
Copia 

Comune di Montalto Pavese 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DECRETO DEL SINDACO 

N. 6DEL 29/12/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici 
e servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti 
dall’art. 109 dello stesso decreto; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità in
attuazione degli obiettivi definiti dagli organi di governo; 

- l’art. 109, comma 2 del citato D.Lgs. prevede che nei comuni privi di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto necessario, per una idonea configurazione organizzativa del personale, nel rigoroso rispetto del 
principio di netta separazione tra funzioni di governo, di competenza degli organi elettivi, e funzione 
gestionale di competenza degli organi burocratici, procedere all’individuazione degli incaricati di posizione 
di Elevata Qualificazione (Responsabili di Area e Alta Professionalità), alla luce delle vigenti disposizioni di 
legge e contrattuali in materia; 

Visto il CCNL 2019-2021 del 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali ed in particolare gli articoli da 16 a 
21 relativi alla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, alle regole di conferimento e revoca degli 
incarichi, alla retribuzione di posizione e risultato e alle particolari disposizioni sulle posizioni e sui 
compensi aggiuntivi; 

Rilevato che l’art. 16 del citato contratto prevede che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale 
i responsabili di servizio siano titolari delle posizioni organizzative; 

 
Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25/02/2022, sono state individuate le posizioni 
organizzative per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 13, comma1, lett. a) e b) del 
C.C.N.L. 21.05.2018 nell’ambito delle strutture apicali secondo cui è articolato l’ordinamento 
organizzativo di questo Ente;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
attività ed organizzazione (PIAO) riferito al triennio 2023-2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 13/11/2023 è stata approvata la modifica al Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) riferito al triennio 2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 06/12/2010, è stato approvato il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 13, comma 3, del CCNL 16.11.2022, recante le “Norme di prima applicazione” gli 



incarichi di Posizione Organizzativa/Alta Professionalità in essere al 01.04.2023 sono 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione e 
proseguono fino a naturale scadenza; 

 

Preso atto che la struttura organizzativa dell’Ente, definita con deliberazione della Giunta n. 10 del 
25/02/2022, risulta così articolata: 
 
 Area Amministrativa che comprende: servizio segreteria, servizi demografici, servizi alla persona; 

 
 Area tecnico-vigilanza che comprende: lavori pubblici e manutenzioni, urbanistica edilizia, 

ambiente esicurezza sul lavoro e polizia locale, protezione civile, viabilità, enotifiche (collegata 
funzionalmente al sindaco); 

 
 Area finanziaria che comprende: ragioneria e tributi, controllo di gestione, trattamentoeconomico 

del personale, 
 

Richiamato, altresì, il precedente Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2023, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile di Elevata Qualificazione di alta Professionalità n. 1 – Area amministrativa al 
dipendente Maurizio Gatti, con scadenza 31/12/2023; 

Tenuto conto della situazione di organico e delle figure professionali attualmente in servizio e valutate, in 
particolare, le attitudini, le capacità professionali, le abilità acquisite e dimostrate nel corso dell’attività 
lavorativa dei dipendenti inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione;  
 
Valutata la capacità tecnica e gestionale posseduta da ciascuno, necessaria in relazione alle peculiarità e alle 
esigenze delle singole aree, nonché agli obiettivi del programma amministrativo e valutate le attitudini e le 
specifiche competenze professionali possedute da ogni interessato;  
 
Valutati altresì sussistenti i requisiti soggettivi per il conferimento delle Posizioni di Alta Professionalità;  
 
Valutata l’attività svolta dai soggetti incaricati delle posizioni di Elevata Qualificazione e le responsabilità 
connesse a tali attività, alla luce dei criteri stabiliti dal Regolamento comunale per l’ordinamento della 
struttura organizzativa; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla nomina di un Responsabile del Servizio Finanziario con attribuzione di 
posizione organizzativa; 

 
Considerato che la dipendente Sara Novarini, istruttore direttivo amministrativo - contabile, Cat.D1, 
possiede i requisiti professionali e l’esperienza adeguati alle funzioni da svolgere; 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 

Visto il CCNL enti Locali per il triennio 2019/2021; 

 

DECRETA 
 

a) DI ATTRIBUIRE al dipendente Gatti Maurizio, istruttore direttivo amministrativo, cat. D2, la 
responsabilità del Servizio Amministrativo per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 

b) DI ATTRIBUIRE al suddetto responsabile le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL e la posizione 
organizzativa; 

 



c) DI CORRISPONDERE allo stesso dipendente una retribuzione di posizione e una retribuzione 
di posizione nella misura di € 6.500,00 annui, stabilita sulla base delle funzioni assegnate e del 
limite di spesa derivante dal fondo delle posizioni organizzative e l’indennità di risultato da 
corrispondere previa valutazione dei risultati conseguiti; 

 

d) DI DARE ATTO CHE la retribuzione di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze 
accessorie e le indennità contrattuali compreso il compenso per lavoro straordinario; 

 

e) DI DISPORRE che il dipendente produca la dichiarazione di insussistenza delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 

 

f) DI DEMANDARE al competente servizio finanziario di provvedere all’assunzione del 
conseguente impegno di spesa a carico del bilancio dell’Ente. 

 

Montalto Pavese, lì 29.12.2023 

 

         Il Sindaco 
F. to Dott. Angelo Villani 

 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  
 
Montalto Pavese, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGuazzi Dott. Andrea 


